
令和４年度 第１１回 津有区地域協議会 

次 第 
 
                    日時：令和 5年 3月 27 日(月) 午後 6時 30 分～ 

                    会場：津有地区公民館 大会議室 
 

                                   延べ 1時間 10 分 
 

１ 開  会                                   
                                【2 分】 

 

 

 

 

 

２ 議  題                                   
⑴ 報告事項                                【20分】 

・地区アンケートの結果について 

 

 

 

 

⑵ 自主的審議事項                             【45分】 

・津有区の特長を生かした地域活性化策について 

・津有区パンフレットについて               

 

 

 

 

 

 

 

 

３ そ の 他                                   
⑴ 次回開催日の確認等                                                     【3分】 

【令和５年度第１回地域協議会】 

 日時 ：４月２４日（月） 午後 6時 30 分～ 

 会場 ：津有地区公民館 大会議室 

 

⑵ その他 

                         

４ 閉  会                                   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10代
0%

20代
1%

30代
5%

40代
11%

50代
15%

60代
30%

70代
30%

80代以上
8%

あなたの年代を教えてください

よく知っている
11%

ある程度知っている
36%

あまり知らない
40%

全く知らない
13%

あなたは津有区地域協議会を知っていますか？

津有区アンケート調査 集計結果（速報） 

【調査方法】 

⑴ 調査目的：津有区住民の課題意識やニーズを今後のまちづくりに活かすため 

⑵ 調査対象：津有区の全世帯（1,647 世帯 令和 5年 2月時点） 

⑶ 調査方法：町内会を通じたアンケート用紙の配布・回収またはウェブサイトによる回収 

⑷ 調査期間：令和 5年 2月 20 日～3月 12 日（21 日間） 

【回収結果】 

⑴ 回 答 数：町内会回収 685 / ウェブ回答 208 （合計 893） 

⑵ 回 答 率：約 54％ 

資料１ 

◆事務局メモ 

60 代未満（現役世代）：32％ 

60 代以上      ：68％ 

◆事務局メモ 

よく知っている＋ある程度知っている：47％ 

あまり知らない＋全く知らない   ：53％ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大好き
9%

まあまあ好き
48%

どちらかと言えば好き
34%

あまり好きではない
8%

嫌い
1%

問１津有区は好きですか？

9

11

20

20

45

71

91

307

344

422

454

459

627

観光に適した場所が多い

その他

イベントなど地域活動が盛ん

スポーツ・文化活動が盛ん

福祉サービスが受けやすい

子育てしやすい

地場産品がおいしい

ご近所の助け合い

病院や銀行、商業施設が近い

治安が良い

自然が豊かで景色がよい

車での移動が便利

自然災害が少ない

軸ラベル

問２津有区の生活で満足していることは何ですか？

31

37

37

53

93

140

140

151

155

197

208

325

419

648

その他

子育て

インターネット環境

子どもの塾や習い事

スポーツ・文化活動をする場が少ない

地域の交流が少ない

買い物

働く場

災害への備え

移動手段

空き家

担い手がいない、少ない

老後の生活

雪

問３津有区の生活で困っていることや心配なことは何ですか？

単位：件 

単位：件 

◆事務局メモ 

大好き＋まあまあ好き＋どちらかと言えば好き：91％ 

あまり好きではない＋嫌い       ：9％ 

◆事務局メモ 

「自然災害が少ない」→安心 

◆事務局メモ 

「雪」→雪かきに苦労 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7

8

12

15

15

27

37

41

62

112

148

160

236

361

416

435

519

有名な企業

子どもが地域で活躍

ハンディがある人も暮らしやすい

地域のイベント

その他

おいしい飲食店

交通インフラ

防災意識が高い

雁木通りの街並み

雪が多い

歴史ある文化財（保阪邸など）

地域の一体感や人柄のよさ

謙信公武道館

お米

海も山も近い

豊かな自然や景色

前島密

問４津有区をＰＲできる魅力や自慢は何ですか？

8

107

125

134

151

200

218

223

225

254

387

⑪その他

①雪を活かす取組、イベント

④商工業の活性化

⑤特産品づくり

③観光ＰＲ

②移住者の受入れ

⑩前島記念館周辺の活性化

⑧公共交通手段の充実

⑥農業の活性化

⑦空き家、空き地活用

⑨生活インフラ（道路・用水路・除雪など）の整備

問５ 観光・産業の取組で重要だと思われることは何ですか？

13

112

116

119

138

148

152

233

235

266

400

⑪その他

⑩スポーツ・文化団体の支援

⑥食育

⑧大人向けのイベントや講座の開催

②他地域との交流

⑦子ども向けのイベントや講座の開催

④郷土愛の育成

⑨歴史や文化の継承

③世代間交流

⑤子どもの居場所づくり

①登下校の安全対策

問６ 教育・文化の取組で重要だと思われることは何ですか？

単位：件 

単位：件 

◆事務局メモ 

「前島密」→津有の偉人として浸透 

◆事務局メモ 

「生活インフラ」→生活に直結 

◆事務局メモ 

「登下校の安全」→見守り 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6

75

109

118

165

175

176

181

258

261

307

312

⑫その他

⑤障がい者支援

④福祉ボランティア

⑪デジタル化社会に向けた支援

②高齢者の交通安全対策

⑧子育て支援

⑦健康づくり

⑨空き家対策

③町内会での助け合い

⑥高齢者の生きがい支援

①自然災害への備え

⑩買い物や通院などの生活支援

問７ 地域福祉の取組で重要だと思われることは何ですか？

109

61

54

53

46

42

42

37

34

29

25

19

19

18

18

17

16

15

14

13

12

8

8

8

8

7

7

6

5

4

4

3

生活インフラ（道路・用水路・除雪など）の整備

空き家対策

買い物や通院などの生活支援

自然災害への備え

公共交通手段の充実

農業の活性化

町内会での助け合い

空き家、空き地活用

子育て支援

高齢者の生きがい支援

登下校の安全対策

健康づくり

デジタル化社会に向けた支援

移住者の受入れ

前島記念館周辺の活性化

商工業の活性化

子どもの居場所づくり

観光ＰＲ

世代間交流

スポーツ・文化団体の支援

高齢者の交通安全対策

子ども向けのイベントや講座の開催

歴史や文化の継承

福祉ボランティア

その他

雪を活かす取組、イベント

障がい者支援

郷土愛の育成

大人向けのイベントや講座の開催

特産品づくり

他地域との交流

食育

問８ 問５～問７で選んだ内、最も優先すべき取組は何ですか？

単位：件 

単位：件 

◆事務局メモ 

「買い物や通院」 

→免許返納後の交通手段 

◆事務局メモ 

「生活インフラ」→生活に直結 



前回のグループワーク記録 

 

    ・津有区について      ・・・1～2 ページ 

    ・津有区の四季、イベント  ・・・3～4 ページ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ピンク色：事前の意見 

緑色：当日の意見 

 

Ａ 

資料２ 



 

    ・津有の魅力     ・・・5～6 ページ   

    ・まち歩きマップ   ・・・11～12 ページ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 水色：事前の意見 

ピンク色：新たな意見 
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    ・津有の偉人 前島密   ・・・7～8 ページ  

    ・津有の偉人や歴史    ・・・9～10 ページ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黄色：事前の意見 

紫色：当日の意見 

 

Ｃ 



1/16

資料３

表紙

レイアウト案（3.27現在）



はじめに

（このパンフレットの目的や伝えたいこと）

2/16



目次

3/16



津有区について

生活基盤

4/16

人口：
世帯数：
面積：

町内会紹介、町内配置図

交通アクセス

工業団地、農村、住宅地



風俗習慣

5/16

季節の食、郷土料理

風習（祭り、謙信太鼓な
ど）

行事やイベント

人柄

昔の遊び



施設

6/16

・中村公園

・前島記念館

・保阪邸

・謙信公武道館

・雄志中

・戸野目小

・上雲寺小

・雁木通り

・農協

・ファームセンター

・公民館

・子どもの家

・地域の施設（公園等）



地域活動

7/16

公民館活動

スポーツ団体の紹介

学校行事



自然
・四季の風景
・山々の眺め

津有の魅力

地形や街並みの特色

8/16

文化
・雁木通り
・保阪邸



仕事、その他

9/16

農業
・農協
・米

産業
・統計
・企業巡り
・工場見学
・津有縄

スポーツ
・北部地区スポーツクラブ

祭り
・各町内の祭り



まち歩きマップ

10/16

中学生作成マップ



11/16

中学生作成マップ



偉人、歴史、前島密

古地図

12/16

津有村の歴史先人の知恵

津有の偉人



古地図

13/16

小学校の歴史

ことわざ、方言

地名の由来



前島密

14/16

功績

足跡前島記念館



15/16

名言
「縁の下の力持ちになることを厭うな」

母の存在

パンフレットまとめ



16/16

裏表紙



津有区パンフレット 全体構想（シナリオ） 

～シナリオと紙面割で全体構想とし、編集に入る～ 

 

· ゆうしさん（雄志中）・とのめさん（戸野目小）・じょううんじさん（上雲寺
小）は、旅慣れた津有区出身のまえじまさん（前島密）と津有区を旅するこ

とにした。 

 

· まず、普段の生活を総括してみた。 

 

 

 

 

 

 

まちの全体は分かった。よく目を凝らしてみると、それぞれの場所で人が生

活を営んでいる。別々の人達でも不思議と似ているものである。これが地域

性というものか。 

 

 

 

 

なるほど、同じ地域の人が集い、親睦を深め、安らぎを感じるのか。そして

集いの場も、あちらこちらにある。みんな知っているのかな。 

 

 

 

 

 

あっ、やってる。きょうも活動しているんだ～ 

 

 

 

 

裏面あり 

生活基盤 

 まちは「町内会」を基本単位として出来ている。 

 津有区の「町内会配置図」で全体を俯瞰して見る。 

 すると、大きさに違いがあることが分かった。  

             「人口・世帯数・面積」 

 そして「町内会」を結ぶ道がある「交通アクセス」 

 道は「町内会」だけでなく「工業団地」「農村」「住宅地」 

 を結んでいることが分かった。 

 

 

 

風俗・習慣 

「人柄」「郷土料理」「行事やイベント」「昔の遊び」「生活情報」 

施設 
「中村公園」「前島記念館」「保阪邸」「謙信公武道館」「公園」 
「雁木通り」「農協」「ファームセンター」「公民館」「子どもの
家」「雄志中」「戸野目小」「上雲寺小」 

地域活動 

「公民館活動」「学校行事」「スポーツ」「団体の紹介」 

 

資料４ 

 

 

 

 



     ちょっと待った。ぼくたちが、もっとくわしく地元を調べるよ 

  まずは、地形や街並みに特色はあるのかな 

   

 

 
 

あっ。田んぼ耕している。大人は普段どんな仕事をしているのだろう 

 

仕事以外でも、地域の人達は一緒になって活動しているぞ 

 

 

   いろいろ調べたぞ。そうだ！マップに情報を書き出してみよう 

   マップを使って歩いてみよう。小さな旅に出てみよう。 

 

 

 

 

そのマップ。ちょっと待った！ 昔はこうじゃなかったぞ（前島さん登場） 

みんなで、昔の道も旅してみよう。私は２回も日本一周しているぞ！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

「縁の下の力持ちになることを厭うな」。これは津有で暮らした母によって
培われた心だと思う。つまり津有の風土そのものではないか。津有に住む人
には、いつまでも持ち続けてほしい心のあり方だ。 

 

≪ パンフレットの全体構想（コンセプト） ≫ 

· そうだね。パンフレットを見ている津有の皆さんに伝わるといいね。 

· 津有の良さを知って、お互いを知って、協力し合ってよい地域にしよう 

それが現代の「縁の下の力持ちになることを厭うな」だよね。（終わり） 

 

 

「自然」「山々の眺め」「文化」「雁木通り」「保阪邸」 

「農業」「農協」「米」「産業」「企業巡り」「工場見学」「統計」 

「スポーツ」「北部スポーツクラブ」「祭り」「町内の祭り」 

マップ 

「前島記念館」「学校」「散歩ルート」「公民館」「謙信公武道館」

「ファームセンター」「公園、文化施設」 

 

古地図 

「津有村の歴史」「地名の由来」「先人の知恵」「ことわざ方言」 

「小学校の歴史」「津有の偉人」「前島密」 

 

前島密 

「功績」「足跡」「前島記念館」「母の存在」「縁の下の～」 

 

 

 

 

 

 



【資料５】

R5.3.27ver.

年
度

月 パンフレット関係 自主的審議 地域活性化の方向性 地域協議会だより

地区アンケート

3
・パンフレット全体構想のまとめ
・作成委員会へ引き継ぎ

・アンケート結果報告

4
・顔合わせ　・スケジュール確認
・地域協議会が考えた全体構成の確認

・パンフレット事業の進捗確認
・必要に応じて提言

・アンケート結果の分析
・地域活性化の方向性の検討、作成

5
・掲載内容の検討　・レイアウトの検討
・資料収集　・撮影取材先の選定

・アンケート結果報告
・パンフレットアイデア募集

6
　・アンケート結果を基にした
　　アクション

7
・原稿作成　・確認作業
　→編集終了

8
・校正確認
　→校正終了

9
・納品、配布
・イベント周知

・パンフレット完成報告
・イベント周知

10
・ウォーキングイベント（10月下旬or11月上旬）
・スタンプラリー開始

11 ・クイズ大会（地区文化祭）

12
・新年の挨拶
・定期活動報告

1

2 自主的審議のまとめ

3 活動の総括 ・活動報告

4

次期地域協議会への提言

任期満了

令
和
５
年
度

津有区地域協議会　令和5年度スケジュール（案）

児童生徒とのワーク

ショップ （時期未定）

パンフレット作成委員会の活動

町内会長との意見交換会

（時期未定）


